LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH QUẢNG NINH
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
HUYỆN BA CHẼ
______________________

Số:  05  /HD- LĐLĐ

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
       ____________________________________________

Ba Chẽ, ngày 05 tháng 10 năm 2017

	HƯỚNG DẪN
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10/2017

		    Kính gửi:  - Các Công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ huyện;
                                - Các Công đoàn cộng quản.

	Thực hiện công văn số 341/LĐLĐ ngày 27/9/2017 của Liên đoàn Lao động tỉnh Quảng Ninh "V/v tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10/2017". Căn cứ vào chương trình công tác nữ công năm 2017 của Liên đoàn Lao động huyện Ba Chẽ. Ban thường vụ Liên đoàn Lao động huyện đề nghị các Công đoàn cơ sở triển khai, tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày phụ nữ Việt Nam (20/10) nội dung cụ thể như sau:
1. Tổ chức các hoạt động truyên truyền:
	- Tiếp tục tuyên truyền phổ biến chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước tới toàn thể CNVCLĐ, tập trung: Nghị quyết 11 NQ/TW của Bộ Chính trị về “Công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh CNH - HĐH đất nước”; Chiến lược Quốc gia về Bình đẳng giới giai đoạn 2016 - 2020; Chiến lược Dân số và sức khỏe sinh sản giai đọan 2011 - 2020; Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030; Nghị quyết 6b của BCH Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về công tác vận động nữ CNVCLĐ thời kỳ đẩy mạnh CNH - HĐH đất nước; Chỉ thị số 03 của Đoàn Chủ tịch Tổng LĐLĐ Việt Nam về tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” trong nữ CNVCLĐ,..vv .
- Tiếp tục tuyên truyền các chế độ chính sách mới có liên quan đến lao động nữ quy định trong Luật Bảo hiểm xã hội (sửa đổi năm 2014 có hiệu lực thi hành từ 01/01/2016), Nghị định 85/2015/NĐ-CP ngày 01/10/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Bộ luật Lao động về chính sách đối với lao động nữ.
- Tuyên truyền ý nghĩa lịch sử phong trào phụ nữ Việt Nam, truyền thống của phụ nữ Quảng Ninh.Vận động nữ CNVCLĐ tịch cực hưởng ứng các hoạt động, các phong trào thi đua chào mừng Đại hội X Công đoàn huyện Ba Chẽ nhiệm kỳ 2017- 2022 và  Đại hội XIII Công đoàn Quảng Ninh nhiệm kỳ 2018- 2023. Vận động nữ CNVCLĐ chia sẻ khó khăn với cơ quan, doanh nghiệp, phấn đấu vượt khó vươn lên hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao.
- Tổ chức tuyên truyền trực quan bằng các panô, khẩu hiệu tại nơi làm việc, Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền:
+ Nữ CNVCLĐ huyện Ba Chẽ  tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc.
+ Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm Ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10).
+ Nữ CNVCLĐ huyện Ba Chẽ  thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội X công đoàn huyện tiến tới Đại hội XIII công đoàn Quảng Ninh.
2. Chủ động tham mưu việc thực hiện chế độ, chính sách đối với lao động nữ phù hợp với tình hình thực tiễn; tổ chức các hoạt động chăm lo bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng cho nữ CNVCLĐ:
- Tham mưu: xây dựng TƯLĐTT; nội quy lao động; thang, bảng lương theo quy định mới; tham mưu thực hiện các chế độ phúc lợi, công tác đào tạo, bồi dưỡng, quy hoạch cán bộ nữ; quan tâm chăm sóc sức khỏe cho người lao động: khám sức khỏe định kỳ, khám chuyên khoa cho lao động nữ...vv.
- Nắm bắt diễn biến tư tưởng, tình hình việc làm, đời sống của nữ CNVCLĐ, phản ảnh kịp thời về Công đoàn cấp trên trực tiếp quản lý.
- Thăm hỏi, động viên các gia đình nữ CNVCLĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp kỷ niệm Ngày Phụ nữ Việt Nam.
- Xét đề nghị cho nữ CNVCLĐ khó khăn được vay vốn từ Quỹ Quốc gia giải quyết việc làm hoặc Quỹ “Trợ vốn CNLĐ nghèo” của LĐLĐ tỉnh.
3. Tổ chức gặp mặt, khen thưởng động viên nữ CNVCLĐ.
- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Phụ nữ Việt Nam gắn với biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân nữ có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua.
4. Tổ chức các hoạt động văn nghệ thể thao, sinh hoạt câu lạc bộ nữ công:
Căn cứ vào tình hình thực tiễn và điều kiện cơ sở, các Công đoàn cơ sở chủ động chỉ đạo, triển khai và phối hợp với Ban vì sự tiến bộ phụ nữ đồng cấp lựa chọn hình thức tổ chức phù hợp như: Tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao, gặp mặt dâu, rể, các trò chơi dân gian, các Hội thi nữ công gia tránh, nữ công duyên dáng, Hội thi "Gia đình hạnh phúc"... nhằm tạo cho nữ CN VC LĐ  khí thể thi đua sôi nổi, không khí vui vẻ, cởi mở, đoàn kết nhân kỷ niệm Ngày Phụ nữ Việt Nam.
- Đề nghị các Công đoàn cơ sở  xây dựng kế hoạch, lựa chọn nội dung, hình thức phù hợp để triển khai thực hiện đạt hiệu quả, đảm bảo nội dung, chương trình đề ra.
Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10/2017) về Ban nữ công LĐLĐ huyện về địa chỉ hòm thư: liendoanlaodongbache@gmail.com trước ngày 25/10/2017 (theo mẫu gửi kèm)./.

	Nơi nhận:
- Như kính gửi (T/h);
- TT LĐLĐ huyện (Chỉ đao);
- Lưu VP./.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Hà Thị Năm
TRƯỞNG BAN NỮ CÔNG

	LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG HUYỆN BA CHẼ
Công đoàn cơ sở........................................

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Ba Chẽ, ngày .......  tháng 10  năm 2017

BÁO CÁO
HOẠT ĐỘNG NHÂN NGÀY 20/10/2017

	   Kính gửi:
	 Liên đoàn Lao động huyện Ba Chẽ

	Qua quá trình triển khai và tổ chức hoạt động nhân kỷ niệm ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam (20/10) Công đoàn ………….. báo cáo kết quả như sau:

	TT
	Nội dung hoạt động
	Kết qủa

	1
	Tuyên truyền chính sách pháp luật

-  Số người tham gia:

	2

	3
	Hội thảo, toạ đàm, nói chuyện chuyên đề, sinh hoạt CLB nữ công
	- Số người tham dự:
  Nội dung:

Tổng số kinh phí tổ chức:

	4
	Thi nữ công gia chánh :
	- Số người tham dự:
   Nội dung:

Tổng số kinh phí tổ chức:

	5
	Tổ chức thi văn nghệ với các thể loại: hát, múa, kịch…
	- Số người tham dự:
Nội dung:

Tổng số kinh phí tổ chức:

	6
	Tổ chức thi đấu, giao lưu  cầu lông. TDTT,….
	- Số người tham dự:
   Nội dung:

Tổng số kinh phí tổ chức:

	7
	Gặp mặt dâu, rể
	- Số người tham dự:
  Tổng số kinh phí tổ chức:

	8
	Tặng quà cho chị em phụ nữ.

+ Tổng số nữ  được tặng quà:
+ Số tiền:
+ Số nữ CB, CC, VC, LĐ  có hoàn cảnh khó khăn được thăm hỏi tặng quà:

Tổng số tiền:

	9
	Các hình thức tổ chức khác:

10
	Tổng kinh phí chi cho dịp 20/10

	11
	 Đối với trường học:
   Đăng kí dạy tốt

- Số người đăng kí :
- Số giờ đã thực hiện :
- Kết quả : Tốt:           ; Khá:          ; ĐYC:           ;
- Tổng số tiền thưởng: ………………….

	Đánh giá chung:

Nơi nhận:
- LĐLĐ huyện (báo cáo);
- Lưu CĐCS. /.
	TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH

4